ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОД ЧЕРЕПОВЕЦ

МЭРИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений
в постановление мэрии города
от 03.09.2024 № 2360

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением мэрии города от 31.05.2024 № 1456 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Реализация градостроительной политики города Череповца», утвержденную постановлением мэрии города от 03.09.2024 № 2360 следующие изменения:
1.1. В разделе II:
1.1.1. Абзац восьмой изложить в новой редакции:
«Реализация муниципальной программы окажет влияние на достижение показа-теля Стратегии – «Индекс качества городской среды» (показатели муниципальной программы: «Степень актуальности документов территориального планирования муниципального образования», «Доля территорий города, обеспеченных проектами планировки территории», «Объем ввода нового жилья», «Количество новых мест для размещения рекламных конструкций на территории города, определенных Схемой размещения рекламных конструкций», «Выполнение плана деятельности УАиГ».
1.2. Раздел III  изложить в новой редакции:

«III. Задачи муниципального управления, способы их
эффективного решения в соответствующей отрасли
экономики и сфере муниципального управления

Текущее управление муниципальной программой и оперативный контроль за ее реализацией обеспечиваются ответственным исполнителем управлением архитектуры и градостроительства, который выполняет следующие функции для достижения целей и задачи, установленных муниципальной программой:
[bookmark: _Hlk172277826]Решение задачи «Актуализация, обновление и приведение в соответствие с действующим законодательством основных градостроительных документов города» обеспечивается разработкой единого документа территориального планирования;
[bookmark: _Hlk172279227][bookmark: _Hlk172277976]Решение задачи «Утверждение градостроительной документации, необходимой для комплексного и устойчивого развития территорий и благоприятной комфортной среды жизнедеятельности» обеспечивается подготовкой и утверждением документации по планировке территории города;
Решение задачи «Улучшение архитектурного облика города» обеспечивается внесением изменений в схему размещения рекламных конструкций с целью размещения на основе утверждённой схемы рекламных конструкций не нарушающих архитектурный облик сложившейся застройки города;
Решение задачи «Создание условий для устойчивого комплексного развития территорий города» обеспечивается своевременной подготовкой правовых актов о внесении изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования, обеспечением внесения изменений в документацию по планировке территорий, согласованием проектов благоустройства территорий города и оказанием муниципальных услуг в сфере градостроительства.
Реализация муниципальной программы упорядочивает систему организации и выполнения мероприятий по благоустройству, направлена на улучшение архитектурно-градостроительного облика и получение положительного градостроительного эффекта».
1.3. В разделе IV:
1.3.1. В пункте 1 строку «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (тыс. руб.) изложить в новой редакции:
«
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (тыс. руб.)
	 204 906,8

».
1.3.2. Пункты 2-4 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу с 01.01.2025 и применяется к правоотношениям, возникшим при формировании городского бюджета, начиная с бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города, курирующего вопросы строительства.
4. Постановление подлежит опубликованию на официальном интернет-портале правовой информации г. Череповца.

Мэр города	В.Е. Германов

2

Приложение к
постановлению мэрии города
от                    №

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями
национальных целей

	значение
	год

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Цель «Создание благоприятной, доступной для всех категорий граждан городской среды, комфортной для жизнедеятельности и проживания»

	1.1.
	 Степень актуальности документов территориального планирования муниципального образования
	%
	98
	2023
	99,1
	100
	-
	-
	-
	-
	УАиГ
	-

	[bookmark: _Hlk172555193]1.2.
	Доля территорий города, обеспеченных проектами планировки территории
	%
	22,5
	2023
	37,2
	-
	-
	-
	-
	-
	УАиГ
	-

	[bookmark: _Hlk179206955]1.3.
	Количество новых мест для размещения рекламных конструкций на территории города, определенных Схемой размещения рекламных конструкций
	Ед
	-
	-
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	УАиГ
	-

	1.4
	Выполнение плана деятельности УАиГ
	%
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	УАиГ
	-

	1.5.
	Объем ввода нового жилья
	тыс. кв. м.
	138,1
	2023
	98
	100
	115
	170
	200
	200
	УАиГ
	-

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	2
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение подготовки градостроительной документации и нормативно-правовых актов»

	УАиГ
	2025-2026

	1.1.
	Актуализация, обновление и приведение в соответствие с действующим законодательством основных градостроительных документов города
	Актуализированы градостроительные документы в соответствии с изменениями действующего законодательства, в том числе генеральный план городского округа, правила землепользование и застройки города, разработан единый документ территориального планирования
	1.1.

	1.2.
	Утверждение градостроительной документации, необходимой для комплексного и устойчивого развития территорий и благоприятной комфортной среды жизнедеятельности
	Обеспечена подготовка документации по планировке территории города с целью дальнейшей реализации и строительства объектов капитального строительства
	1.2.

	2. Комплекс процессных мероприятий «Создание условии для формирования комфортной городской среды»

	УАиГ
	2025

	2.1.
	Улучшение архитектурного облика города
	Разработан проект схемы размещения рекламных конструкций с целью определения новых мест для размещения рекламных конструкций, не нарушающих архитектурный облик сложившейся застройки города
	1.3.

	 3. Комплекс процессных мероприятий «Организация работ по реализации целей, задач управления, выполнения его функциональных обязанностей и реализации муниципальной программы»

	УАиГ
	2025-2030 годы

	3.1.
	Создание условий для устойчивого комплексного развития территорий города
	[bookmark: _Hlk172794571]Созданы условия для обеспечения выполнения функций и полномочий управления архитектуры и градостроительства мэрии

1.4, 1.5.

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения, ответственный исполнитель, соисполнитель, участник, направление (подпрограмма), структурный элемент, мероприятие (результат)
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб.*

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего, в том числе:
	35 255,3
	38 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	204 906,8

	Бюджетные источники, в том числе:
	35 255,3
	38 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	204 906,8

	- городской бюджет*
	35 255,3
	38 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	204 906,8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение подготовки градостроительной документации и нормативно-правовых актов»

	Всего, в том числе:
	1 975,0
	6 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	7 975,0

	Бюджетные источники, в том числе:
	1 975,0
	6 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	7 975,0

	-городской бюджет
	1 975,0
	6 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	7 975,0

	1.1. Выполнены работы по подготовке документации по планировке территории линейного объекта «Улично-дорожная сеть (красные линии) Индустриального района»
	995,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	995,0

	Бюджетные источники (УАиГ), в том числе:
	995,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	995,0

	- городской бюджет (УАиГ)
	995,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	995,0

	1.2. Выполнены работы по подготовке документации по планировке территории линейного объекта «Улично-дорожная сеть (красные линии) Заягорбского района»
	980,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	980,0

	Бюджетные источники (УАиГ), в том числе:
	980,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	980,0

	- городской бюджет (УАиГ)
	980,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	980,0

	1.3. Обеспечена подготовка единого документа территориального планирования
	0,0
	6 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6 000,0

	Бюджетные источники (УАиГ), в том числе:
	0,0
	6 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6 000,0

	Городской бюджет (УАиГ)
	0,0
	6 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6 000,0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для формирования комфортной городской среды»

	Всего, в том числе:
	550,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	550,0

	Бюджетные источники, в том числе:
	550,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	550,0

	-городской бюджет
	550,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	550,0

	2.1. Разработан проект изменений в схему размещения рекламных конструкций
	550,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	550,0

	Бюджетные источники (УАиГ), в том числе:
	550,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	550,0

	Городской бюджет (УАиГ)
	550,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	550,0

	3. Комплекс процессных мероприятий «Организация работ по реализации целей, задач управления, выполнения его функциональных обязанностей и реализации муниципальной программы»

	Всего, в том числе:
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	196 381,8

	Бюджетные источники, в том числе:
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	196 381,8

	- городской бюджет*
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	196 381,8

	3.1. Обеспечено выполнение плана деятельности управления архитектуры и градостроительства мэрии
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	196 381,8

	Бюджетные источники (УАиГ), в том числе:
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	196 381,8

	городской бюджет (УАиГ)*
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	32 730,3
	196 381,8

*с учетом дотации по уровню 2024 года с возможным уточнением после доведения средств областного бюджета
image1.emf

oleObject1.bin